în completare erau date comedii cu Max Linder16 –, odată cu ocupația Capitalei au fost
difuzate exclusiv filme produse de studiourile Puterilor Centrale sau de cele ale țărilor nordice, neimplicate în
conflagrație. Astfel, la Cinema Lux de pe Str. Doamnei nr. 5, rula, în zilele de 5/18, 6/19 și 7/20 decembrie 1916,
între orele 3 și 9 p.m. „marele succes mondial Theodor Körner. Din leagăn până la mormânt”, recomandat drept
„tragedie istorică în 3 mari acte și 250 tablouri” 17 (Fig. 2). În completare era dat un jurnal de război și o comedie.
Așa cum s-a văzut, orarul a fost prelungit de la 3 la 6 ore.

12 Adevărul, nr. 106136/27 septembrie 1916, p. 2.
13 Adevărul, nr. 10542/16 iulie 1916, p. 2.
14 Adevărul, nr. 10608/19 septembrie 1916, p. 2.
15 Adevărul, nr. 10564/7 august 1916, p. 2.
16 Adevărul, nr. 106134/25 septembrie 1916; nr. 106136/27 septembrie 1916, p. 2.
17 Gazeta Bucureștilor, nr. 197/ 4/17 dec. 1916, p. 2.
18 Gazeta Bucureștilor, nr. 198/ 5/18 dec. 1916, p. 2.
19 Bukarester Tagblatt, nr. 205/25 Dezember 1916, p. 2.